
DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI

SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE

SERVIZIO PROMOZIONE DELLA SALUTE E SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA REGIONALE

Codice CIFRA: SSS/DEL/2017/

OGGETTO: D.L.  n.73 del 7 giugno 2017 “ Disposizioni urgenti in
materia di prevenzione vaccinale”. Legge n.119 del 31 luglio 2017
“Disposizioni  urgenti  in  materia  di  prevenzione  vaccinale,  di
malattie infettive e di controversie relative alla somministrazione
di  farmaci”.  Accordo  tra  Regione  Puglia,  Ufficio  Scolastico
Regionale  della  Puglia  (USR),  Associazione  Nazionale  Comuni
Italiani (ANCI) della Puglia. Ratifica 

1



2



Il  Presidente,  dott.  Michele  Emiliano,  sulla  base  dell’istruttoria  espletata  dal  funzionario
responsabile della A.P. Igiene, Sanità Pubblica e ambientale, sorveglianza epidemiologica, confermata
dal Dirigente pro tempore del Servizio Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro e dalla
Dirigente pro tempore della Sezione PSB, riferisce:

La Legge 31 luglio 2017, n. 119 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 giugno
2017, n. 73, recante disposizioni urgenti in materia di prevenzione vaccinale",  prevede per l’accesso ai
servizi  educativi  per  l’infanzia  e  alle  scuole  dell’infanzia  ivi  incluse  quelle  private  non  paritarie,
l’obbligo di effettuazione di tutte le vaccinazioni previste dal Calendario Vaccinale Nazionale sulla
base  delle  indicazioni  contenute  nel  PNPV  2017-2019  o  la  presentazione  di  documentazione
comprovante la prenotazione, presso l’ASL competente, delle vaccinazioni relative alle  dosi mancanti,
a completamento del ciclo di vaccinazioni previste per questa specifica coorte d’età.

Per l’accesso agli altri gradi di istruzione, invece, quali la scuola primaria e secondaria di primo e di
secondo grado  fino a 16 anni d’età,  mentre non è vincolante la dimostrazione del  rispetto degli
obblighi vaccinali, per coloro che risultano non essere in regola con quanto stabilito dalla normativa
in  materia,  è  prevista  la  segnalazione  all’ASL  che  attiverà  le  procedure  finalizzate  al  recupero
dell’inadempienza   vaccinale  e,  successivamente,   in  presenza  di  reiterato  inadempimento,
l’applicazione delle sanzioni.

La  documentazione  comprovante  l’effettuazione  delle  vaccinazioni  obbligatorie  (certificato  o
attestazione  vaccinale  o  libretto)  ovvero  l’esonero,  l’omissione  o  il  differimento  delle  stesse  o
l’avvenuta  prenotazione  della  vaccinazione  presso  la  ASL,  deve  essere  presentata  entro  l’11
settembre 2017 per i servizi educativi e le scuole dell’infanzia (NIDO - ASILI), ivi incluse quelle private
non  paritarie,  ed  entro  il  31  ottobre  2017 per  le  istituzioni  del  sistema  nazionale  di  istruzione
(ELEMENTARI, MEDIE E SUPERIORI) e i centri di formazione professionale regionale. 

Nel caso in cui sia stata prodotta l’autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000, il termine ultimo per
la consegna della documentazione comprovante il rispetto degli obblighi vaccinali si pospone  al 10
marzo 2018

Considerata  l’esigenza di  rendere il  più agevole possibile  il  compito delle  famiglie  nel  reperire la
documentazione richiesta, si ravvisa la necessità di individuare percorsi operativi dettagliati, condivisi
dai Soggetti coinvolti nell’attuazione della L.119/2017, secondo il ruolo istituzionale loro demandato.
La Regione Puglia, pertanto, ha definito un percorso procedurale finalizzato alla verifica degli obblighi
vaccinali da parte dei minori della fascia d’età 0-16 anni,  sottoscrivendo un apposito Accordo con
l’Ufficio Scolastico Regionale (USR) della Puglia e con l’Associazione Nazionale Comuni Italiani  (ANCI)
della Puglia di cui  all’Allegato  “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Nel
documento è,  inoltre, richiamata l’attività specifica svolta dalle Aziende Sanitarie Locali (AA.SS.LL.)
nella  verifica  dei  requisiti  in  possesso  del  minore   per  l’accesso  alle  strutture  scolastiche  e
nell’attivazione delle  su citate procedure nei  confronti dei  soggetti non in regola con gli  obblighi
vaccinali.   Per  lo  svolgimento  di  tale  attività  di  verifica,  le  AA.SS.LL.  si  avvalgono  del  sistema
informativo regionale di Gestione Informatizzata dell’Anagrafe VAccinale (G.I.A.V.A.), istituito ai sensi
dell’art.  2  della  legge  regionale  15/07/2011,  n.16  e  del  DPCM  03/03/2017,  sulla  base  delle
disposizioni  dettate dall’art.  47 (Trasmissione dei  documenti attraverso la  posta  elettronica  tra le
pubbliche  amministrazioni)  del  D.Lgs  82/2005  (Codice  Amministrazione  Digitale)  in  materia  di
modalità  di  interscambio  di  documenti tra  le  pubbliche amministrazioni.  Le  procedure  operative
relative a tale percorso sono riportate in un Documento tecnico,  agli atti d’ufficio.
In  merito  alla  problematica inerente  al  trattamento dei  dati nello  scambio di  informazioni  tra  le
amministrazioni coinvolte nell’applicazione della normativa sull’obbligo vaccinale, sollevata da alcune
regioni, è stato interpellato il garante per la protezione dei dati personali, che ha rilasciato il proprio
parere  tecnico,  registrato  al  n.365  del  1  settembre  2017,   in  riferimento  alla  procedura  di
trasmissione degli elenchi degli iscritti alle scuole ed istituti scolastici,  rilevando che “………..risulta in
linea con il Codice, secondo il quale le amministrazioni pubbliche possono comunicare ad altri sogget
pubblici dati personali, non aventi natura sensibile o giudiziaria, allorquando tale comunicazione, 



benché non sia prevista da una norma di legge o di regolamento (il legislatore ha, infat, introdotto i
predet flussi informativi diret tra scuole e aziende sanitarie solo a decorrere dall'anno scolastico
2019/2020),  sia  necessaria  per  lo  svolgimento  di  funzioni  istituzionali  dell'amministrazione
richiedente, verificando che tali finalità non possano essere altrimenti perseguite senza l'utilizzo dei
dati oggetto della richiesta (cfr. artt. 18, comma, 2, 19, comma 2, e 39, del Codice).

COPERTURA FINANZIARIA
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria né di entrata né di spesa e dalla
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta, ai sensi
della L.R. n. 7/97 art.4, comma 4, lettera d), l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA
udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente di Servizio e dal Dirigente
della Sezione;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

per tutto quanto sopra esposto e che qui si intende integralmente riportato

- Di RATIFICARE l’accordo, allegato  “A” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
sottoscritto tra Regione Puglia, Ufficio Scolastico Regionale e ANCI Puglia per l’attuazione del 
decreto-legge n. 73 del 7 giugno 2017, convertito con modificazioni dalla legge n. 119/2017 recante 
“Disposizioni urgenti in materia di prevenzione vaccinale, di malattie infettive e di controversie relative 
alla somministrazione di farmaci”;

- Di AUTORIZZARE la Sezione Promozione della Salute e del Benessere al compimento dei provvedimenti
successivi in attuazione del presente provvedimento;

- di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

- di PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP, ai sensi di legge;

- di  DISPORRE  la  diffusione  dei  contenuti  del  presente  provvedimento  attraverso  il  sito
www.regione.puglia.it  ed il  portale  sanitario  regionale  www.sanita.puglia.it  e  con gli  altri  mezzi  di
comunicazione ritenuti idonei.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA        IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

    _____________________________ _______________________________

I sottoscritti  attestano che il procedimento istruttorio affidato, è stato espletato nel rispetto della normativa
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto, ai fini
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

La Responsabile della A.P. Igiene, sanità pubblica ed ambientale, sorveglianza epidemiologica
(Maria Grazia Lopuzzo)_____________



Il Dirigente del Servizio Promozione della salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro
(dott. Antonio Tommasi)  _____________

La Dirigente della Sezione PSB
(dott.ssa Francesca Zampano) ___________

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello sport per tutti 
(dott. Giancarlo Ruscitti) ______________________

Il Presidente   
(dott. Michele Emiliano)  ____________________________


